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FELELŐS SZERKESZTŐ 

Ur. G A A L E N D R H 
Megjelenik minden vasárnap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
l)r (iaal Endre lakásán iSzvoboda József-ház,  Csik 
szereda), hova a lap szellemi részét illető közle 
•uények, hirdetések, előfizetési  dijak stb. küldendők 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Győzelem. 
Példátlan összeomlásnak egyrészről, 

és párját ritkító diadalnak másrészről 
tanuja ma a világ. Egy nap alatt ösz-
szeomlott a hamis jelszavak minden 
vára s az országos csatatéren megtör-
tént első összecsapásánál szétszórva az 
ellenzék s csak roncsai jutnak be az 
uj képviselőházba. Hiába volt minden 
ellenzéki terror, álhir és ámit '.s : Khuen 
Héderváry Károly miniszterelnöknek s 
a nemzeti munkapártnak programmja 
meghódította az országot s politikai 
vállalkozása helyeslésre talált a válasz-
tók óriási többségénél. A választások 
eddigi eredményeként a mandátumok 
több mint két harmadát a munkapárt-
nak, a kormány pártjának adományozta 
a nemzet. Elementáris erejil kitörése 
ez a nemzet elkeseredésének az elmúlt 
öt esztendő politikai rendszere s annak 
képviselői ">ánt. Nagyszabású megnyi-
latkozása annak a b^.alomnak és vára-
kozásnak, annak a komoly reményke-
désnek. a melylyel az ország Khuen-
Héderváry Károly gróf  miniszterelnök 
kormányzata, s a munkapárt működése 
elé tekint. 

A munkapárt számaránya az első 
napokon éppen oly tulnyuinó, mint volt 
annak idején a koalíció váratlan győ-
zelme. De a nemzet hamar kiábrándult 
az elmúlt öt év hőseiből. Kiábrándult 
és haragjában elsöpörte táborukat — 
Az egykor százakra menő pártokból 
elenyésző Irakcziók maradtak csak. 

Ki hitte volna ezt, a mikor négy 
hónap előtt megjött Khuen-Héderváry 
Károly gróf  kormánynak kinevezése. 
Fejcsóválás, tétovázás, kételkedés fo 

gadta a minisztere lök vállalkozását. 
Es bárha mindenki érezte, hogy más-

ként nem történhetett, hogy nincs más 
ut a válságból való menekülésre, mégis 
az volt a hit és meggyőződés, hogy a 
miniszterelnök vállalkozását siker nem 
koronázhatja. A ki azt mondta volna 
akkor, hogy száz mandátumot kap a 
miniszterelnök pártja, azt kinevették 
volna. 

És ime, négy hónap után az esemé-
nyek mindenben igazolják a miniszter-
elnök előrelátását. Kiderült, hogy jól 
Ítélte még a helyzetet, hogy tisztán 
látta az ország hangulatát, hogy a kellő 
időben, a kellő módon fogott  hozzá nagy 
munkájához ; hogy bizakodása, melyet 
a nemzet józanságába, politikai érettsé-
gébe és megfontoltságába  vetett, nem 
volt könnyelmű hit, hanem egy megfi-
gyelő, elmélkedő és mindent átgondoló 
politikus agynak szilárd és biztos Ítélete. 

Mennyi bölcs tanácscsal állottak elő 
a politikai mindentudók ! Korábban kell 
választani, későbben kell választani, igy-
ugy kell csinálni, rossz a kormánypárt 
neve, jobb is lehetne a ptogramm s más 
efféle,  a mit ilyenkor a t'öbölcsek kita-
lálnak és kitálalnak. Es az egyre nö-
nekvö pesszimizmus, a melylyel még 
saját táborunkban is az utolsó napok 
izgalmai alatt a választások elé tekin-
tettek ! Mintha a koalíciós korszak el-
vette volna az embereknek hitét és Íté-
letét, hányan néztek aggodalommal a 
nemzet döntése elé! E hangulat köze-
pett is reudületlen maradt a miniszter 
elnöknek és vezérkarának bizalma, me-
lyet a íúostaui ítélet igazolt. 

Mert Ítéletnap volt ez. a volt koali 
ciós pártok kateküzmája, a népharag 
elsózorbau a Justh-pártra és a néppártra 
sújtott le, melyeket az eddigi eredmé-
nyek szerint valósággal elsöpört. Justh 
elvakult táborából, a százötven tőnyi 

legnagyobb pártból mindössze 40 nyert 
mandátumot, néppárti meg éppenséggel 
csak 13. Irtózatos népítélet, de jogos és 
érthető. 

Mert e választás messze időkre ki-
ható és okulást nyújtó nagy tanulságai 
közül már ma is szembeötlik kettő: 

nem kell a magyarnak a forradalmi 
erőszak politikája, — ezt jelenti a Justh-
párt pusztulása ; 

nem kell a magyarnak a reakció s 
a felekezeti  szeparatizmus, — ezt je-
lenti a néppárt pusztulása. 

Vagyis összefoglalva  a kettőt, je-
lenti azt, kogy az ország megelégelte a 
kalandok, a jelszavak, az izgatás s a 
hazugság politikáját s akarja, követeli 
a liberális és hatvanhetes politikát, an-
nak nyugalmat biztosító, minden ellen 
tétet kiegyenlítő, az ország sebeit gyó-
gyító s nemzetünket a fejlődés  utján 
előbbrevivő érvéuyesülésőt. 

Ez a Khuen Héderváry politikája 
Ehhez a politikához adott diadalt a 

nemzet pártjának és a miniszterelnöknek. 
És ennek a politikának végrehajtá-

sára adott neki félreérthetetlen  mandá-
tumot, utasítást és erőt a nemzet ítélete. 

Külföld  a választásokról. Nem 
utolsó dolog meghallgatni azt a véleményt, 
amit a külföldi  lapok a választásokról s a 
k <r:r;ány győzelméről irnak. Mi, akiket néha 
a pártszenvedély elvakit a saját alanyi érzel-
meinknek rabjaivá szegődünk s a reális igaz-
ságot az érzelmi motívumoktól elválasztani nem 
tudjuk, tévedhetünk. Legkevésbé se legyüuk 
előítéletesek a kr'tald felfogásával  szemben, 
amely lehet néha kedvezőtlen előttünk, de 
mindenesetre a pártatlanság szemüvegén va'ó 
vizsgálódásnak az eredménye. 

A „Fremdeublatt írja: A számok meggyő-
zően beszélnek. Megmondják, hogy a mostani 

választ:'sokkal ismét normális viszonyok állnak 
helyre Magyarországon. Ez azonban a normá-
lis állapot helyreállítását jelenti a közös ügyek-
ben is. Most ismét fellélegzik  a monarchia, 
mely a koalíciós rendszer őszinteségének hiánya 
alatt sokat szenvedett. 

A „Neue Freie l'resse". A koalíció kiszo-
rult, mert az ország nem tudta felfogni,  hogy 
48 és t>7 hogyan dolgozhassanak együtt. Ma-
gyarország szakított ezzel a hazugsággal és 
az ut ismét szabad a gazdasági munkához, az 
áliampénzügyi felépüléshez  és az általános 
jólét előmozdításához. 

A „Neues Wiener Tagblatt". Ily világos és 
szabatos eredményt az utóbbi időben egyetlen 
választás sem produkált és választás aligha 
történt meg kritikusabb helyzetben Nemcsak 
a magyar, hanem a választások történetében 
általában a „nemzeti munkapárt" győzelme 
kiváló helyet foglal  el. Európára szóló győ-
zelem ez, a haladás eszméjének győzelme. 

A „Zeit". A magyar nemzet belefáradva 
a céltalan harcokba és zavarokba, ahhoz a 
férfiúhoz  kellett, hogy csatlakozzék, aki tiszta 
akaratot mutat a rend és nyugalom megterem-
tésére. Khuen gróf  választási szerencséjének 
nagy részét elődeinek és ellenfeleinek  köszön-
heti. Vájjon többet tud-e, mint más hibáit ki-
használni, vájjon pozitiv alkotásra képes fértiu-e, 
ezt kell még bebizonyítania. 

— Justh visszavonul a politi-
kától. A mint az újságok írják, Justh 
Oyula az aktív politikától vissza fog 
lépni. Bármennyire kétkedéssel is fo-
gadják párthívei ezt a hírt, mi Justh 
Uyula eddigi férfias  és konsequens ma-
gatartásából nem is tudnánk a válasz-
tások eredménye után mást, mint a 
visszavonulást elvárni. Just Oyula volt 
az, aki élére állította a bankkérdést és 
az általános titkos választói jog kérdést. 
Országos útra ment vele. S a nemzet 

A „SZÉKELYSÉtí" TÁRCÁJA. 

A szapuló. 
— Isten bocsássa meg bíró ur, iga • ! Én 

öltem meg szent igaz. És nem sajnáltam. 
Most se sajnálom. Szegény asszony vagyok, 
nincs szerencsétlenebb mint én, akasszanak 
föl  éite nem bánom, legalább megkönyörül a 
a jó Isten én rajtam is . . . Ha az az igazság, 
hát tessék itt vagyok, \-gyenek! Nekem mind-
egy már úgyis. Csuk én vagyok a hibás, a 
leányomnak semmi része benne. Ö csak nézte, 
hogy én mit csinálok. És ezt tessék elhinni 
nekem, nem mondanám, ha nem ugy volna. 
Tudta annyi szent, ó is tudta a leányom, hogy 
mit akarok a kicsivel de nem segített. Nem ! 
De hát ha az az igazság, akasszák fői  ót is 
velem együtt, neki is jobb lesz bi-ó u •, ősein 
panaszkodik, tudom .. . Mert ugy is mi jó vár-
hat még szegényre itt ezen a földön  ? . . . 

De hát elmondok én mindent, ugy a hogy 
volt. Ne tessék megh agudi , egy kicsit soká 
t pedig sok dolguk vn í ugy-e V 

Nekem se volt a ' életben v imi jó sor-
som, a már bizonyos. Az it; , az az átkozott 
ital, mindig csak az a baj! A bor meg a pá-
linka. Kivált a pálinka!... Az az átok mi 
felénk.  Nem én könyörgöm, meu nekem egy 
csepp se kell, ugy félek  tőle mint a tűitől. 
De az apám! l'edig derék halasz volt, a bár-
kaijait nem akadt párja, de mihelyt szárazra 
került, a torka volt az istene, egyik kocs-
mából a másikba . . . 

Hogy aztán én is férjhez  mentem az érám-
hoz, eleinte csak meg voltunk valahogyan. 
Jó halász ember lett volna ó is, akkoribau 

nem ivott, csak vasárnap, meg hétfőn.  — Szó 
ami szó, nem volt az rossz ember, győzte a 
munkát, a tengertől se felt  — de mikor ittas 
volt, a jó Isten is hátat fordított  neki, olyan 
veszekedett természete volt, pozdorjává tört 
mindent ami a kezeibe keri'-'t. 

l'edig hát mi is elegen voltunk ám I Öt 
gyerek ! A öt közül egy kótya volt mi ná-
lunk is. A kis leányom meg kuka. Aszondják 
az ital volt az oka ennek is. — Az hogy az 
apjuk ivott. Nem igen akartam el'tir ii eleinte. 
A jó Isten csak nem bünteti a gyereket, mert 
az apja iszik V I . . . l'edig még is ugy van az. 

Az apjuk egyre keményebben ivott. Már 
utóbb négy szer ötször leitta magát hetenkint. 
Egyszer olyan ittas fejjel  eredt ki a tengerre. 
Beléveszett szegény. Harmad lapra vetette lói 
a víz. 

Ilyen az az ital bíró ur! 
Mikor aztán arra keré't, hogy a nagyobbik 

leányomat férjhez  adják, ugyancsak megnéz-
tem az emberét. 

Isten atyám, tűzbe tettein voi m érte a 
kezem és magam. Olyan szelíd, becsületes 
formája  volt Meg aztán fogadta  is mennyre-
lóldre, hogy ö nem iszik. Nem ó! Egy kor-
ty ócskát csak vacsora után de az nem számit. 

— Hát jó, — gondoltam, — legyen az 
övé a leány. 

De hazudott a bitang. Hazudott, bíró ur 
Alig melegedett meg nála a leányom, kisült, 
hogy még az is csak olyan, mint a többi. 

Hát nincs töt .ény, biró ur, hogy ezen se-
gítsen ? ! Hány szegény asszony áldauá ezt a 
törvényt, meg a gyermekek ! . . . Ha igy megy, 
tíz esztendő múlva nem lesz egy épkézláb 
gyermek arra mifelénk.  Az ital méreg — hát 
árulják a patikában a többi méreggel együtt! 

Ne tessék kérem zokon venni, ha bolou-
dot mondok, de ha én biró vo' iék meghin-
tetném azt. a ki pálinkát áru'. 

Annyi szent, uz én leányom is csak ugy 
járt. Beköltözött a nyomorúság hozzájuk is. 
Se a pék, se a grajzler nem hitelezett már 
nekik egy esztendő tnulva. — Tessék ugy 
megélni. 

A fiát  maga szoptatta. De a tej I ? . . . Aki 
szoptat annak enni kell ám rendesen, külöm-
ben elapad a teje. De a gyerek mégis szépen 
gyarapodott. — Nem volt annak még ótvarja 
sem!... Nőtt szemlátomást, csak i ,, hogy 
nem járt. Nem akart lábra álni. Aztán vették 
észre, hogy az egyik lába kurtább s a dereka 
puha volt szegénykének, mintha vajból lett 
volna. 

l'edig szerettem 1 Csak rá néztem, már 
nevetett. Próbálgattam én is, hogy majd csak 
lábra állítom . . . De nem, semmire sem men-
tem vele. 

A tenger parton esüesü gettem egyszer, 
amikor egy ur megszólít, v.ilam. p: -isi, nagy 
finom  U-. 

Mi baja a kicsikének — kérdezte tőlem 
barátságosan. 

És ugy tapogatta, mint a ki jól éu az 
ilyesmihez. 

Orvos talán az ur V kérdeztem tőle én. 
— Az, — felelt  nekem, barátságosan. 
De csak csóválta a fejét  egyre. Valami 

nem tetszett neki. 
Kérdem : 

Ugyan mi leli Hrjét ? 
— Hereditás, — felelte  ! 
— És nagy baj az V — kérdeztem tőle. 

— Ugyan hol kaphatta, mert mi nagyon vi-
gyáztunk rá V! 

Mosolygott. És azt kérdezte tőlem : 
— A gyerek apja iszik V 
No már ilyet! — gondoltam én s megkér-

deztem szépen: — Hát azt honnan tetszik 
tUdei ? 

— Látom. 
És kivallatott. Elmondtam én neki mindent. 

Hogy az apám, meg az uram, meg a leányom 
ura, — mindent de mindent. 

Csak csóválta a fejét  egyre. 
— De tán meggyógyul szegényke ? — kér-

deztem tőle. 
Nem felelt  csak a fejét  csóválta... 
És a markomba nyomott egy tallért és 

elment. 
Nagyon finom  ember volt és mindjárt tud-

tam, hogy a gyereknek vége, csak azért nem 
szólt, hogy ne keserítsem még jobban. 

— No most ? — gondoltam, — az én sze-
gény leány om! Cipelheti, vége csak az lesz, 
hogy mégis meghal. 

Éjszaka is ez járt az eszemben mindegyre. 
Másnap azt mondom neki: 
— Leányom, igy meg igy ennek a gyer-

meknek vége. Az ital. Nem a te hibád, de 
ugye, jobb ha mindjárt vége, miuthogy annyit 
szenvedjen ö is, meg mi is ? 

— Már az iga», — felelt  szegény. — 
Iszen etetni is atff  győzzük igy. 

Ha akarod, — mondtam neki — én 
eligawteiu a többit vele. 

— Ő azt mondta: Nekem nincs szivem 
hozzá, de ha te azt gondolod. Talán jobb is 
lesz ugy. 

. . . Gondolhatja, biró ur, könyörgöm, hogy 
menuyit sírtunk mindketten. 
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ítélete határozottan azt felelte,  hogy a 
Justh politikája neki nem kell. Ilyen 
nyilatkozat után éppen az ö politikai egyé-
nisége követeli meg azt, hogy a nem 
zet kijelontésenek konsequenciáját ma-
gára nézve levonja. 

Választásaink. 
Vármegyénkben folyó  hó 3 án vol 

tak meg a választások. Mind a négy 
kerületben erős, elkeseredett harc folyt 
a mandatumért, 3 a végeredmény az 
lett, hogy a Justh-párt, a mely az egész 
országban csúfos  vereséget szenvedett, 
vármegyénkben is elveszített két kerti 
letet. Az egyiket Incze Domokos pár 
tonkivüli hódította el dr. Nagy György 
töl, a leghíresebb népképviselőtől, a 
kinek kerülete bevehetetlen várnak 
volt kikiáltva, s a másikat Kállay Ubul 
Kossuth-párti hódította el Hajnód Ignác-
tól. A csikkarcfalvi  kerület képviselője 
dr. Oyőrffy  Gyula és a gyergyószent-
miklósi kerület képviselője Sümegi Vil-
mos Just-párti képviselő lettek. Elvitá 
latlan érdeme marad a vármegye főis-
pánjának, s a csikszentniártoiii kerület-
nek az, hogy dr. Xagy Györgyöt kibuk 
tatta, s az ő örökébe ültetett egy ka-
tolikus embert, a kinek puritán becsű 
letessége meg fogja  gyógyítani a köz 
állapotokon ejtett sebeket, a ki hivatva 
lesz a keresztéuyi elveket, — a szere-
tetet a gyűlölet helyett, a megbocsáj 
tást a bosszú helyett, a tiszteletet a 
fenhéjázás  helyett a kerület katholikus 
híveinek megromlott lelkébe palántálni. 

Dr. Győrtfy  Gyula megválasztásában 
a székely nép sovén fajszeretetének 
megnyilatkozása, s Sümegi megválasz-
tásában a hála érzetének ueines vonása 
csillámlott ki. 

Erős fészke  volt Csikvármegye a 
48-as eszméknek, s ebben az erős fé-
szekben is az országos hangulat íéket 
ütött. Az ország szivének dobbanása 
csak később hatott közöttünk, a nagy 
szívdobbanás hatása megtermi itt is 
a gyümölcsét, mi hamarább megfogjuk 
érteui egymást, s együtt leszünk, egy 
táborban, a magyar nemzet jólétéért és 
boldogulásáért küzdők táborában. 

N Y Í L T T E R.*) 
Szám: 7740/1909. 

bftö. 
Őfelsége a Király nevében 1 

A marosvásárhelyi kir. törvényszék, mint 
esküdtbíróság a gróf  Lázár Mik'ós Wr. tör-

*) yt, rovat alatt közlöttekért nem felelős  a 
szerkesztő). 

Éppen négy óra volt. Két óra múlva jön 
a tenger, addigra éppen elkészíthetem vele. 
Szépen bepólyáztam. 

Hogy nevetett rám, ha azt tetszett volna 
látui!. . . 

Még a leányom mondta : 
— Talán tudja szegényke, hogy azt ak; r-

juk, hogy ne szenvedjen az életben, azért 
nevet ugy ! 

Csókoltuk mindegyre. O is, én is. 
Aztáu levittiik a szapulót a sziklák közé, 

a tengerpartra, leányom a kis ezüstkeresztet 
is a nyakába akasztotta, amit bérmáláskor 
kapott. A pólyába beletettük a Sziiz Mária 
képét az imádság s könyvemből. 

A kicsit én vittem. Nevetett az egyre. 
Csúnya szél volt. Egy lélek se látott ben-

nünket. A tenger már dagadt. Nagyon féltem, 
hogy elesek szegénykével ott a szik'ák közt, 
a csúszós hínáron . . . 

A szapulót én kötöttem le a sziklák közé 
s a kicsit szépen belefektettük;  mint a kis 
Jézuska a jászolban, olyan szép volt. Meg-
csókoltuk sokszor. 

Aztán rákötöttem a szapulóra a tödót... 
— Legalább nem szenved többet, — biz-

tattam az anyját, mert az nem akart jönni, 
pedig a tenger már mosta a szapulóalját. 

Tessék elhinni biró vr, olyan szent igaz, 
mint hogy itt vagyok: meg se mukkant a 
kicsi, szegényke, nemhogy szólt volna. — Az 
anyja sirt meg én. 

Mire fölértünk  a partra, a szapt'ió már 
nem is látszott ki a vizból. 

Igy volt, biró ur, Isten látja lelkűiket, — 
igy volt. 

vényszéki biró elnöklete alatt, a Váry László 
kir. járásbiró, Lázár Kálmán kir. törvényszéki 
biró valamint a Zsiga Lajos kir. törvényszéki 
jegyző mint jegyzőkönyvvezető részvétele mel-
lett a vádtanácsnak 1909. évi 877. bf.  szám 
alatt kelt vádhatározatában dr Nagy Béni ellen 
nyomtatvány utján elkövetett rágalmazás vét-
sége miatt foglalt  vád fölött,  a kir törvény-
széknek mint esküdtbiróságnak 1909. évi 
4912. bftö.  szám alatt kelt végzése folytán  dr 
Zakariás János ügyvédnek mint magánvádló 
képviselőjének a szabadon levő vádlottnak, dr 
Ferenc Mihály Zsigmond ügy véd mint védőnek 
jelenlétében 1909. évi szeptember hó 7. és 8. 
napjain megtartott nyilvános főtárgyalás  alap-
ján a vád és védelem meghallgatása utáu kö-
vetkezőleg 

ÍTÉLT: 
Dr Nagy Béni, 34 éves róm. knth. vallású, 

csikinindszenti sziiletésü, csíkszeredai lakó?, 
magyarhonos, nős, 2 gyermek atyja, vagyonos 
ügyvéd, vád'ottat, miután az esküdtek hozzá-
juk intézett I. fókérdésre  : 

„Biinüs-e dr Nagy Béni vádlott abban, hogy 
a Csíkszeredában nyomtatott „Székelység" po-
litikai heti lapnak 1907. évi október hó 21 én 
megjelent 41. számában „Egy nagy sepregeto", 
„A nagy sepregetés", .Hol az igazság?" cí-
mek alatt közzétett közleményeknek a 877. 
1909. bf.  szám vádhatározatban megjelölt sza-
vaival, mint szerkesztő, Török Ferencről oly 
tény t ál'itott, mely valódisága esetén T.irük 
Ferencet a köziuegvetésnek tenné ki ? Igen, 
vagy nem ?" hétnél több „igen"-liel; 

a III. pótkérdésre pedig, hogy dr Nagy 
Béni, vádlott az I. kérdésben irt állítás vagy 
kifejezés  valódiságát bebizonyitotta-e V Igen, 
vagy nem? — „nem"-mel feleltek; 

bűnösnek mondja ki, mint az 1848. évi 18. 
tc. 30. §-a szerinti szerkesztőt, a btk. 258. §-ba 
ütköző a btk. 259. §-a szerint minősülő nyom-
tatvány utján elkövetett rágalmazás vétsé-
gében ; 

s ezért a btk. 259. §-a alapján a btk. 92. 
íjának alkalmazásával; 

a marosvásárhelyi királyi ügyészségnél az 
1892. évi 27. tc. 3 jj ban megbatározott cé-
lokra 15 nap végrehajtás terhe mellett befize-
tendő, nem fizetés  esetén az 1848. évi 18. tc. 
30. §-ának 3. pontja szeiint a „Székelység" 
cimü lap biztosítékából levonandó s ki nem 
telés esetén ezen lap felelős  szerkesztője, 
kiadója, vagy tulajdonosa egyéb javaira is 
vezetendő végrehajtás által biztosítandó s be-
hajthatatlanság esetén 15 (tizenöt) napi fog-
házra átváltoztatandó. 300 korona, mint fő-  és 
behajthatatlanság esetén 5 (üti napi fogházra 
átváloztatandó, 100 (egyszáz) korona mellék 
pénzbüntetésre ítéli; 

elmarasztalja az eddigi 2070 korona 24 
fillérbeu  felmerült  és az ezután fel  merülendő 
az 1890. évi 43. tc. 9. <j-ban meghatározott 
végrehajtás terhe mellett a m kir. ái'amkincs 
tatnak megtéritenó büngyí költségek hordo-
zásában ; 

végrehajtás terhével kötelezi, hogy föma-
gánvád'ónak az ügyvé(': képviseltetéssel fel-
merült s ezennel 000 koronában megállapított 
költségét 15 nap alatt fiizesseu  inog; 

az 1848. évi 18. tc. 15. §-ban irt kötelez-
inenyek terhe alatt kötelezi a „Székely ség" 
cimü lap kiadóját, hogy jelen ítéletet indokai-
val együtt jogerőre emelkedése után a neve-
zett lap legközelebbi számában a btk. 277. 
íjának utolsó bekezdésében előirt módon 
közzé tegye. 

INDOKOK: 
Vádlott bűnösségét az esküdtek állapítot-

ták meg, kik a törvényben meghatározott al-
kotó elemek és a ténybeli körülmények elő-
sorolása mellett szerkesztett a btk. 258. íj ha 
ütköző a btk. 259. §-a szerint minősülő nyom-
tatvány utján elkövetett rágalmazás vétségét 
körülíró I. fókérdésre  hétnél több „igen"-nel 
s a III. pótkérdésre pedig, inely vádlottnak a 
btk. 203. íj. 5. pontja élteimébei'' büntetlen-
ségét lett volna hivatva megállapítani „uem"-
mel feleltek. 

A büntetés kimérésénél azonban a bíróság 
mérlegelte, hogy súlyosító körülmény nem me-
rült fel  és a vádlott büntetlen előélete, a tény 
beismerése s a bűncselekmény elkövetése ide-
jében fennállott  politikai harcok következtében 
támadt izgatott kedély állapota oly nagy számú 
és annyira nyomatékos enyhítő körülmények-
ként jelentkeztek, hogy a cselekménye a btk. 
259. §-ban meghatározott fogházbüntetés  leg-
kisebb mértékét is aránytalanul súlyosnak 
találta; 

ezért a btk. 92. §-át alkalmazva, vádlottat 
a rendelkező részben kiszabott bűnösségével 
arányban állónak talált pénzbüntetésekkel 
büntette. 

A kiszabott pénzbüntetések behajtására és 
esetlegesen szabadságvesztésre leendó átvál-
toztatására vonatkozó rendelkezés az 1848. évi 
18 tc. 30. §-nak 3. pontján illetve a btk. 53. 
§-án alapszik. 

A íelmerült és felmerülendő  bűnügyi költ-
ségek hordozására. 

A bűnügyi költségként tekintendő megálla-
pított ügyvédi képviseleti dijaknak fömagán 
vádló részére leendő megtérítésére vonatkozó 
rendelkezéseket, mint a bűnösség folyományát 
a bp. 479. és 480. S§. 

Az ítélet hírlapi közzétételének rendelését 
az 1848. évi 18. tc. 35. §-a, a btk. 277. 
utolsó bekezdésének egybevetésével a Bp. 574 
§ nak utolsó bekezdése indokolják. 

Marosvásárhely, 1909. szeptember hó 8-áu. 
/ 'os o ny. Keresztes, 
elnök.  jegyző. 

Hivatalos másolat. 
2354. szám. 

1910. B. 
Öfe'sége a Király nevében a m. kir. Curia 
nyomtatvány utján elkövetett rágalmazás vét 
ségével vádolt dr. Nagy Béni elleni biinper 
ben, — amelyben a marosvásárhelyi kir. tör-
vényszék, mint esküdtbíróság, 1909. évi szep-
tember hó 8. napján 7749. sz. a. ítélt, a vád-
lottnak és védőjének ez Ítélet ellen közheve-
tett semmiségi panaszát 1910. évi április hó 
(i. napján tartott nyilvános tárgyaláson bírálat 
alá vévén, a koroiiiiügyésznek meghallgatása 
után következő 

VÉGZÉST HOZOTT; 
A semmiségi panasznak a költségekre és 

a büntetés felfüggesztésére  vonatkozó, úgy-
szintén a Bp. 385. 1. ci pontjára hivatko-
zással a bizonyítás tárgyában használt része 
visszautasittatik, egyéb része pedig elutasit-
tatik : 

1 N I) O K O K : 
A bűnügyi költségek tárgyában és a bün-

tetés fel  nem függesztése  miatt a perorvoslat 
indokolásában érvényesített semmiségi pana-
szok, mint a törvényben kizártak, a Bp. 434. 
S 3. bekezdése értelmében utasíttattak vissza; 
az elöbbeni azért, mert ez a semmiségi eset 
a Bp 384. 385. és 427. §§-ban kimerítően fel-
sorolt semmiségi okok között nem fordul  elő, 
a második azért, mert az 1908 XXXVI. t.-c 
10. i?-a szerint a büntetés felfüggesztése  tár-
gyában a vádlott jelen ügyben nem élhet sem 
miségi panasszal. A Bp. 385. 1. c) pontj 
alapján bejelentett semmiségi panasz, végűi 
azért utasíttatott vissza, mert az ennek ok-
megjelöléseül tett az a nyilatkozat, hogy vád-
lott az állitások valódiságát bebizotn itotta. 
nyilvánvalóan az esküdteknek a 8. sz. kérdé-
sében foglalt  tény megállapítását támadja meg. 
erre nézve pedig a felülvizsgálat  a Bp. 437. 
§ 1. bekezdése szerint ki van zárva. 

A védő a Bp. 384. 9. pontja alapján a 
fömagánvádlónuk  tuint tanúnak megesketése 
miatt jelentett be semmiségi panaszt. 

A panasz alaptalan, mert főmagáovádlóval 
szemben a Bp. 221. és 222. §§-ban megjelölt 
akadályok egyike sem forog  fenn,  es ilyen a 
védelem által nem is jelöltetett meg. 

A Bp. 385. §. 1. a) pontjára hivatkozással 
a vádlott és védője azért hasznainak semmi-
ségi panaszt, mert a S. T. 14. §-ának a bűn-
vádi eljárást kizáró esete forog  fenn.  A pa-
nasz, mely tartalma szerint nem a felhívott 
törvényhelynek, haneiu a Bp. 385. 1. c) 
pontjának semmiségi esetét vitatja, alaptalan. 
A bevádolt cikkek ugyanis nem csupán a tör-
vényhatósági közgyűlésen történtek előadására 
szorítkoztak, hanem az ottani események ma-
gyarázatát, irányzatos és személyi éllel való 
körülírását is tartalmazzák, tehát nem tekint-
hetők „hü és igaz" közlésnek, amilyt a S. T. 
14. §-a megkíván. A cselekmény büntetendő-
ségének hiánya tehát nem forog  fenn. 

A Bp. 385 §. 1. b) pontjára alapított pa-
nasz szintén alaptalan ; mert az esküdtek az 
I- sz. fókérdésre  adott válaszukkal megállapít-
ván, bogy vádlott a fómagánvádlóról  sajtó ut-
ján oly tényt állított, mely valódisága esetén 
a fómagánvádlót  a közmegvetésnek tenné ki, 
a Btk. 258. és 259. §§ szerinti minősítés helyes. 

Alaptalan végül a Bp. 385. §. 2. pontja 
alapján bejelentett semmiségi panasz is, mert 
a büntetés a büntető törvénynek alkalmazott 

§§-ban meghatározott korlátok között van ki 
szabva. 

A semmiségi panasznak vissza nem utasí-
tott részei alaptalanok lévén, azok a Bp. 437. 
§. 4. pontja értelmében elutasittattak. 

Kelt Bud pesten, 1910. évi április hó 6-án. 
Sebestyén  M  hály  s. k-, Turnai  János  s. k. 

ttimicnelniik.  rlötiflú-

H Í R E K . 
— Szemelyi hir. Vármegyénk főispánja 

a napokban Budapestre utazik. 
— Esküdtszeki ciklus folyó  hó 7-én 

kezdetét vette. 
— Helyettesites. A belügyminiszter dr. 

Gaal Kndre várni. II. oszt. aljegyzőt, lapunk 
felelős  szerkesztőjét Gyalókay Sándor Csik-
vármegye főispánja  mellett a főispáni  titkári 
teendők végzésével megbízta. 

— Karhatalom A képviselőválasztá-
sokra kiküldött karhatalom egy része már a 
választásokat követő második napon vissza-
vonatott. A vármegye alispánja rendeletben 
figyelmeztette  a választó közönséget, hogy a 
közrend és béke érdekében, — ha a szükség 
kívánja — a választások után is huzamosabb 
időig kintartani rendeli a karhatalmat. 

— Uj ügyvéd. Dr. Nagy Miklós, a ki, 
mint joggyakoruok a csíkszeredai kir. törvény-
széknél szolgált, a mint értesülünk még a 
mult hónap közepén az ügyvédi vizsgát Ma-
rosvásárhelyen letette. 

— A valasztas mórlege. Eddig válasz-
tott 401 kerület. -- Ismeretes 397 eredmény, 
melyből: Munkapárti 240. Pártonkívüli li7-es 
19. Kossuth-párt 49. Justh-párt 3fi.  Pártonkí-
vüli 48-as 9. Néppárt 14. Nemzetiségi 7. De-
mokrata 2. Gazdapárti 3 Keresztényszocialista 
1. Pőtvalasztás 18. Összesen : 397. Hozzászá-
mítva az ujaradi pótválasztást, mely ket mun-
kapárti között fog  lefolyni,  összesen már ma 
241 munkapárti mandátum van. 

—• Magyar hős ünneplese Palermo-
ban. I'alermó város az olasz néphez méltó 
módon emlékezett meg a minap korüsladanyi 
Tüköry Lajosról, a ki Garibaldi csapatának 
éléu küzdött az olasz nemzet szabadságáért, 
mig a l'alermot védő Bourbonok túlnyomó 
ereje le nem gjözte. A hős katona ISUO-ban 
junius hatodikán meghalt a csatatéren. I'alermó 
varosa most áthelyezte sírjából és áthelyezte 
San-Domenico panteonba, a miről I'alermó 
város polgármestere magyar nyelvű telegram in-
ban értesitelte Khuen-Hédervary Károly grof 
miniszterelnököt. 

— Magyar vivók győzelme Nemet 
orszagban. A Majna melletti Frankfurt  nem-
zetközi vivóverseuyben a nemzetek kardver-
sen)ét a Mészáros Erviu. Szántay Jenő, Nikits 
hadnagy és ifj.  Halász Zsigából alló magyar 
csapat iia.y fölénnyel  megnyerte. A mesterek 
kadverseuyébeu, mint győztesek, az elődön-
tőbe jutottak Hollóssy Jenő, Lovag Gyula és 
Horváth Sándor magyar vívómesterek. 

Marosvásárhelyi keresk és ipar-
kamara. A marosvásárhelyi kereskedelmi- és 
iparkamara a keresk. m kir miniszter urnák 
1902, évi dec. 31. <i01ti7 sz. a. es illetve 
1909. évi november 29 éu 87085 sz. a. kiadott 
rendelete értelmében négy, egyenként 100 
(Egyszáz) koronás ipari munkás jutalomra pá-
lyázatot Iliidet. Pályázhatnak munkaadójaik 
ajánlásával (.mely esetben a pályázatok a m. 
kir. pénzügy miniszter ur 17455 -905. sz. 
rendelete értelmében bélyeguieutesek) a ka-
mara kerületében illetékes magyar honos ipari 
munkások, akik legalább 15 cvig megszakítás 
nélkül ipari munkával foglalkoztak,  keresetük-
összege a kétezer koronát meg nem haladja 
s akik kiváló szorgalmat igyekezetet és hűse-
get tanúsítottak. Pályázhatnak olyan ipari 
munkások és illetőleg segédek is, akik 15 
évig, vagy annál tovább több műhelyben vagy 
gyárban s esetleg más inunkaközben is hű-
séggel és szorgalommal dolgoztak. A jutalom 
odaítélésénél azonban előnye azoknak van. 
akik több időt egy és ugyauazon helyen töl-
töttek. Művezetők, munkavezetők, pallérok, 
elómmikások s ezzekkel egyenlő gazdasági 
helyzetben levő alkalmazottak kérései csak 
kivételes és rendkívüli méltánylást érdemlő 
esetben vétetnek figyelembe.  — A pályázatok 
munkakönyvvel és egyéb a szolgálatra vonat-
kozó, hitelérdemló bizonyítványokkal felsze-
relve 1910. évi junius 15 a marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamara kerületében ille-
tékes érdekeltek által a kamarához adandók 
be. Később érkezett folyamodványok  nein vé-
tetnek figyelembe. 



23. szám. 

— Az uj föszolgabiroság.  Csikszépviz 
község birtokosságánnk tekintélyes része, mint-
egy 40 tagú küldöttség tisztelgett a mult hét 
folyamán  a vármegye főispánjánál  dr. Zakariás 
István orvos vezetése alatt, s kérték öt, hogy 
a törvényhatóság határozata értelmében az 
ötödik főszolgabírói  hivatalnak Csikszépvizre 
leendő felállításához  pártfogását  és kőzbenjá 
rását nyújtsa. A főispán  meleg szavakban 
Ígérte meg Csikszépviz község küldöttségének 
támogatását, viszont kérte azonban, hogy a 
vármegye érdekében kifejtendő  munkálkodásá-
hoz támogatásukat adják 

Vizsgalatok rendje a csiksomlyoi 
r. kath tanitokepzöbon az 1909 910 
tanév vegen. Szóbeli tauképesitö (tervezet) 
junius Ifi,  IS. Kántorképesités: 17-én 17-én 
délután. — Klóadások megszűnnek; junius II. 
1. II. III. évf.  magántanulói írásbeli vizsg. ju-
nius II. 12. 1. 1! Hl évf.  magántanuló szó-
beli vizsg. junius 17. I. II. 111. oszt osztály-
vizsg. jun. 13. 14. 18. 20 21. Gyak. isk. vjzsg. 
junius 17. Junius 21-én osztályozás.—Junius 
20 én d. e. 8 órakor Te Deum, 9 órakor a 
tanév ünnepélyes bezárása 

— Halalozas. Fejér Ferenez vendéglős 
hosszas betegség után eletének 71 ik évében 
folyó  hó •"> éu elhalt. Az elhunyt ugy Csíksze-
redában, mint a vidéken ismerősei és barátai 
előtt köztiszteletben állott 

Arckepes vasúti igazolványok. A 
felekezeti  tanítók a kedvezményes vasúti iga-
zolványhoz szükséges külön méretű fényképe-
ket Biró József  fényképésznél  a legjutanyo-
sáliban eszközölhetik, kinek miiterme modern 
díszletekkel és első minőségű műszerekkel vau 
berendezve. 

Hirtelen halál. Laezkó András 72 
éves. Gyergyószentmiklósi lakós f.  hó 2 án 
esti órákban megjelent a Laurentzi-szállóban 
s kérte az ott jeleidé.ó pártvezetóség tagjait, 
hogy vezessék dr. Hervey Dezső munkapárti 
képviselőjelölt elé. A jelölt ur azonban nagy-
elfoglaltsága  miatt rögtön nem fogadhatta  s 
igy a várakozási idö unalmat az öreg ember 
borozgatással akarta megrövidíteni. Kközben 
élte a hirtelen halál Laezkó Andrást, akin a 

S Z É K E L Y S É G 

rögtön hívott orvosok dr. Dobribán Antal és 
dr. Nagy Lajos szivszélhüdest konstatáltak. 
Minden rosszindulatú fel  rem agyaráz hatás el-
kerülése végett, ma felboncoltak  s miután a 
már előbb megállapított halálok beigazolódott, 
temetését a rendőrhatóság tudtával rendes 
időre engedélyezték. 

A vetesek aliasa. A löldmivelésiígyi 
minisztériumhoz beérkező jelentések szerint a 
vetések országszerte jól állanak s igy vegre 
kilátásunk van ez idén jó közepes termésre. 
Különösen kiválnak azonban a szuperfoszfá-
tozott vetések. Utazásaink, gazdatársakkal való 
közvetlen érintkezés arról győzött meg ben-
nünket, hogy a jól megművelt szuperfoszfát-
tal is ellátott földekben  ugy a buza-, mint a 
rozsoetések ezidén igazán elsőrendű termést 
adnak, ami nem is lehet másként, mert ugy 
az őszi, mint a teli dus csapadék jol felold-
hatta a vízben amúgy is könnyen oldható szu-
perfoszfatot  s igy csak természetes, hogy annak 
hatása el nem maradhatott. Miután pedig a 
búzaárak is — ezideig legalább — kielegitök, 
kétségtelen, hogy azok, akik az elmúlt ösz-
szel szuperfoszfátot  alkalmaztak, most majd 
többszörösen fogják  megtérülni látni annak 
árat. Kzek a kedvező körülmények kétségen 
kiviil maguk után fogják  vonni azt, hogy a 
folyo  ősszel nagyon sok olyan gazda is szu 
perfoszfátot  log alkalmazni, aki azt a mult 
ősszel még elmulasztotta megtenni s igy ön-
ként következik, hogy az ország szuperfoszfát 
szükséglete a folyó  ősszel is óriásilag meg fog 
növekedni. Miután azonban a legtöbb gazda 
rendesen a legutolsó percre hagyja szükség-
leteinek beszerzését, már a mult év augusz-
tus-szeptember havában is olyan torlódás 
volt a gyárakban, hogy alig-alig voltak képe-
sek a nagytömegű megrendelést idejében elin 
tézni s félő,  hogy az idén bizonyára még tö 
megesebben szaporodó megrendelések mind 
annyiát nem lesznek képesek vetés idejéig 
elintézni, ha ismét mindenki az utolsó percre 
hagyja megrendelését. Nem ajánlhatjuk tehát 
eléggé melegen gazdatársainknak, hogy öszi 
szuperfoszfát  szükségletét már junius julius-
ban rendelje meg, mert inkább álljon az né-
hány hétig a magtárban, semhogy elkésve ér-
kezzen. 

— Kinek szabad Amerikában partra 
szállni ? Jó tudni, hogy az Egyesült Államokba 
csak épkézlábuaknak szabad bevándorolni. A 

a raszal ast ott megtagadják a következő 
b-tegsegek m.au: izületi merevedés, ütóér-
e n eszesedes. .zon,elernyedés, az idegrendszer 
dulten elotehaladó bántál,nai, fültömirigygyu-

l a ' l a 3 ' i l t;'S0k megrövidülése és bénasta 
okozta csipöizomelváltozások, kettős sérv goly-
\a, hatgettncsorvailás, psoriasus és lupus, idült 
bőrbetegségek, szivlebentyübajok, erősen kifei-
lodott vererdaganat. Hivatalos értesítés szerint 
a visszautasítás gyakori oka a pénzhiány. Nem 
lenét elegge gyakran ismételni, hogy beván-
dorlóknak nem engedik meg a partraszállást, 
ha nem rendelkeznek annyi készpénzzel, a 
m'bol megélhetnek, mig munkát kapnak. Csak 
oly esetekben tesznek kivételt, amikor asszo-
nyok vagy kiskorú gyermekek hozzátartozóik-
hoz mennek, akik törvényesen kötelesek őket 
eltartani és bebizonyítják, hogy tényleg mó-
dúkban áll és akarták is óket eltartani (tehát, 
ha a feleség  férjéhez,  gyermekek atyjukhoz 
mennek). A bevándorlók megérkezésükkor al-
kalmasok legyenek a partraszállásra, s ne vár-
janak - Kllis-Islandra érkezve - arra ho-y 
pénzt kapnak oly anoktól, kik sem törvényesen, 
sem erkölcsileg nem kötelezettek pénzt kül-
deni A tapasztalás igazolja, hogy azokat az 
összegeket, melyeket a visszautasítás és az 
ezen intézkedés megfelebbezése  után fizettek, 
hogy ezáltal lehetővé tegyék a partraszállást' 
es a bevándorlási törvény kijátszását, az át-
vevő. Nevvyorkba «rkezve, ott visszaszolgál-
tatni volt kénytelen. A hatóságok ily p'nzkül-
deményeknek, parlraszállitási szempontból, ke 
vés érteket tulajdonítanak. Azonkívül a meg-
terheltetés, meiy sok ezer számra menő pénz-
küldeményeknek a k o r m á n y v é d e l m e 
a l a t t v a l ó á t u t a l á s a által (bár nem 
a hatóság kívánságára, a hatóságokra háram-
lik, oly nagy, hogy az idejekorán való kéz 
besites az ily torlódás időszakaiban lehetet 
lenne válik. A visszautasítás egyik további 
oka a pénzutalvány helytelen címzése. A tör 
vény nem elégszik meg olyan úgynevezett 
bankár címével, aki főleg  bevándorlókkal üzér-
kedik. Ily címzések arra valók, hogy eltitkol-
ják az igazi rendeltetési helyet; gyakran hasz-
nálják, hogy a munkaszerződési trávényt ki-
játszák vele. Bevándorlók, kik ily ciinii utal-
ványokkal vannak ellátva, annak a veszély-
nek teszik ki magukat, hogy visszautasítják 
óket. Számtalan késedelem és visszautasítás 
okai ama niegboes.ithatlan kísérletek, hogy 
tizenhat éven aluli fiukat,  kiknek szülei kül-
földön  maradnak, beesempészszenek. Ezeket 
csak akkor bocsájtják az országba, ha azt a 
kereskedelmi és munkaügyi államtitkár meg-
engedi, s közismert tény, hogy az államtitkár 
óket csaknem mindig a partraszállástól eltiltja. 

— „Savoy \agyszálloda Budapest VIII 
Jozsef-kőrut  Ili., a Nemzeti Színház közvetlen 
kozelen. A Főváros legszebb HS legmodernebb 
szallodaja. 12(1 azoba es szalon. Központi "óz-
futes.  villanyvilágítás. Lift.  Hideg es melegvíz 
minden szobában. Szobák 3 kor-tói feljebb 
Elsőrangú étterem. 5—p 

Nem kell senkinek Buda-
pestről bútort hozatnia 

mert 
SZÉKELY és RÉTI BUTORGYÁRO 
SOKNÁL MAROSVÁSÁRHELYE^ 

teljes tömörfa háló-
szoba berendezés 

mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 2 éjjeli 
szekrény márvánnyal, 1 mosdó márvány 

nyal és tükörrel összesen csík 

•560 K O R O N A 
Ugyanez 3 részű toilettel 400 kor. 

Óriási fuvarmegtakaritás, 
mert teljes lakberendezéseket Erdély bár-
mely állomására külön megegyezés alap-
ján bérmentve szállítunk. Vidéken meg-
hívásra személyesen mutatjuk be gazdag 
minta gyűjteményünket és kívánságra rész-
letes költségvetéssel s rajzokkal szolgálunk. 

- Évzáró vizsgákra a legalkalmasabb 
ajándék az „Őrangyal" című imakönyv mely-
nek ara erős kötésbe 1 kor., s kapható lapunk 
nyomdajaba. f 

Laptulajdonos: dr Nagy Beni. 

3-ik oldal. 
Arveresi hirdetmény. 

A kászon altizi közbirtokosság a 
«0014-908. P. M. sz. engedély alapján 
Kászon Altiz községben a községházá-
nál 1910. évi junius 7-én délelőtt 10 
órakor kezdődő nyilvános szó- és zárt 
írásbeli ajánlat alapján eladja a község 
határában fekvő  105-51 k. hold terüle-
tén található, mintegy 12278 m« luez 
fenyő  haszonfa  1507 m» kéreg és 1760 
m3 tűzifa  készletét. 

A szóban forgó  terület a községtől 
mintegy 7 km-re, a legközelebbi vasúti 
állomástól, Kézdivásárhelytől mintegy 
3« kim-re fekszik. 

A kihasználási idő 2 év. 
A kikiáltási ár 07823 korona, me-

lyen alul ajánlatok el nem fogadtatnak. 
A bánatpénz a kikiáltási árnak leg-

alább to százaléka, azaz 0782 korona. 
Bővebb felvilágosítás  Koncz Antal 

közhírt elnöknél Kászon Altizben és a 
m. kir. járási erdőgondnokságitál Csik-
szeiitmártonoii szerezhető. 

Kászonaltiz, 1910. évi április 9 én. 
Tamas Antal, Koncz Antal, 

kozb.rt. jegyző. közhírt, elnök. 

r — H 
A legolcsóbb bevásárlási forrás 

FEKETE VILMOS 
illatszertárában. Csíkszereda. 

Kaphatók a legfinomabb  i l latszerek deka-
grammonként és mimleunemii are- és kéz-
ápoló szerek. — Gyógy- és virágszappanok. 

Az Inda-sósborszesz fólerakata. 
Peţro l -hajszesz korpa és hajkihulláa ellen. 
Hajrák-regenerátor, az őszülő hajnak vissza-
adja az eredeti ifjúkori  szinét, valamint min-
dennemű különlegességek raktára. A Thymol 
es Stomatin fogápoló  szerek a legjobbak. A 
A Tritolenm (hajpetrol) hölgyeknek állandó 
hajápolásához nélkülözhetetlen. — A Honey 

Jelty a legfinomabb  kézfinomító. 
Vidéki megrendelések gyorsan és pon-
tosan eszközöltetnek, szolid árak mellet. 

A világ legjobb, legbiz-
tosabb és legolcsóbb 
kutszivattyuja az 

OMEGA" lánckut 
Mert remi kiviil sok vizet ad. 
Mert kis gyermek kezelheti, 
Mert soha he nem í»gy, 
Mert soha nem romlik. 
Mert mindenki filsaerélheti 

és karban tarthatja. 
Három évi jótállás! 

Arlap ingyen! 
MAGYAR LÁNCKUT VALLALAT 

pest, Felső-Erdősor 12. 
10—10 

U m M M I M M M • • • • • M M U M t t M 
• Pollitzer sérvambulatorium " 

nyilvános orvosi rendelőintézet sérvba-
josok, ferdénnőttek  és amputáltak részére 

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u.8 , félem. 
Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díj-
talanul rendelkezésére áll. — Az orvosi vizs-
galat igénybevétele vásárlásra nem kötelez. 
O r m i ellenőrzés! Mérsékelt árak! Earéni speciális kezelés! 
S z a b a d , s é r v k ö t ő k m á r 5 K - t ó i f e l f e l é . 
Vidéki megrendelések az intézet szakorvosa 
által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak  s pon-
tosan és legnagyobb titoktartás mellett eszkö-
zöltetnek. Hygienikus cikkek a legfinomabb 
minőségekben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. 
Feltétlenül megbízhatóak. Tucatonkin 2 ](i 
koronáig. Ugyanott most jelent meg: „Az em-
ber egészsége* c. orvosi mű, mely kizárólag a 
sérvbajjal, annak ellenszereivel és kezelésével 

g foglalkozik.  K munkát bárkinek díjtalanul észárt 
J22boritékban küldi meg az intézet igazgatósága. 
I M H H M N H M * • N N M I M M S H ^ 

o o o o o o o o o o o o o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
A mélyen tisztelt hölgyközönség szives figyelmébe! § 

Országszerte feltűnést  keltenek árak és Ízlés tekintetében § 
Weiner Mátyás. Budapest. VI. Andrássy-ut 3. sz. divatáruház § 

gyapjú, szövet és mosóáru újdonságai, ° 
f'lt'" 'VÎVM  V H0,TTI'1 : ® ehawiot, Noppe, Ottoman, Cotelain, Ka g 

• \ ' T ST" "l"! . - ' ' ÍT**» ' ^jcArtól I tv, 60 krajcárig. Bba és , Ma- O 
i ^ t ' ; 0 í * víl^tékUa a n g o ™ u " k , te U , 1 J 8 

nyomott és szövött barchettek, méterje 19 bajotóól 75 krajcárig CsipfeeszöUt  „j. Sok 6 
§ «* ktadök stb. - Mintákat vidék,, kivLtra ktê d WA g 
g 20 koronán felüli  megrendeléseket bérmentve szállit. 22 g 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO O OOOOOOOOOOOOOoOOOOOOOOOOO AKI BÚTORT BUDAPESTEN 

a k a r V á s á r o l n i , s a j á t érdekében cselek-

szik, hogyha vásárlás előtt m e g t e k i n t i a 

„BUDAPESTI ASZTALOS IPARTESTÜLET" 
védnöksége alatt álló 

BÚTORCSARNOK ÉS 
HITELSZÖVETKEZET 

árnesarnokait. melyek a következő he-
lyeken vannak: VII I . József-körnt 28. 
(Bérkocsis-utca sarkán). IV. Ferenciek-
tere I. szám (a királyi bérpalotában). 

Ezen szövetkezet az „Országos Központi Hitelszövet-
kezet" tagja s ennek felügyelete alatt áll. Vásárlási 
kényszer kizárva, Stílszerű modern lakberendezések. 

Jutányos árak! az m minőseiéért! 22 

A z árucsarnokba kizárólag I. rangú buda-
pesti asztalosok és kárpitosok dolgoznak. 



4-ik oldal. S Z É K E L Y S É G 23. szám. 

Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli részvénytársaság, Budapest, ¥., Báthory-utca 5, szám, 
Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba.  ®©©@@©@© 

E g y l i t e r v i z á r a p a l a c k c s e r e m e l l e t t : 
Borszéki Boldizsár, idült gyoinorbaj ellen 
Bftrszéki  Kőkút, ásvány vizek királya, köszvény ellen 
Borszéki Kossutli. vérszegénység ellen . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz 
Baross, vesebaj ellen 

2f>  lillér 
Üli fillér 
2« fillér 
IS fillér 
26 fillér 

Borliegyi. litigyhajtó 
Boholti, iiilitö viz . . . . 
Élőpataki. sárgaság ellen . . 
Felsőrákosi Mária, légcsőhurut 
Hargitaligeti, üdítő ital 

26 fillér 
26 lillér 
IX fillér 
26 lillér 
26 fillér 

Horgász, étvágygerjesztő 1 N filbr 
Kászoutökut-Salntaris jód- és lithium tartalmit 1* lillér 
Hépáti. égvényes ásványvíz ' K fillér 
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen . . . 26 fillér 
Sztojkai, cukorbetegség ellen 28 fillér 

naross. vtweuaj 1 •*" • « ' 
Kérdezze meg az orvosát és megtudja, hogy a TERMÉSZETES ÁSVÁNYVÍZ gyógyhatása és kellemes ize össze nem hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel. 
23 OVEag-yar á s v á n y v i z e i n k a, k ü l f ö l d .  m a j d n e m ö s s z e s g y ó g y v i z e i k k e l p ó t o l h a t ó k . 

R a k t á r :  K £ L 1 T L n d r i c l i Z o l t á n n á l , C s í k s z e r e d á b a n , 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaság Csíkszeredában. 

! 
i 
• 

Van szerencsénk Csíkszereda város és vidéke közönségét tisztelettel érte-
síteni, hogy folyó  1910. évi április hó 20-ik napján megnyitottuk a 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaságot. 
Ozleti helyisegünk a L u k á c s J u l i s k a urnó házában (Kossuth-utoal, a Kohid mellett. 

Elfogadunk  betéteket betéti könyvecskékre és folyószámlára,  legelőnyösebb 
kamatozás mellett. 

Kölcsönöket adunk betáblázás és váltó fedezet  mellett. 
Leszámítolunk váltókat előnyös kamatfizetés  mellett. 
Lombard kölcsönöket nyujtunk az érték 80 százalékáig, a tőzsdén jegyzett 

mindennemű értékpapírokra, előnyös kamat mellett. 
Értékpapírokat veszünk és eladunk. — Folyószámla hitelt nyujtunk. 
Sorsjegyek húzásainak nyilvántartását díjmentesen ellenőrizzük. 
Idegen pénznek beváltási helye. 
Minden a bank és takarékpénztári szakmába vonatkozó felvilágosítást  dij-

Tisztelettel: 
AZ I G A Z G A T Ó S Á G . 

mentesen adunk. 

I 
| 

! 
• 

I 

ALAPÍTTATOTT 1885. 

£ 3 ! 1ZZ  O 

ALAPÍTTATOTT 1885. 

L A J O S 
T T E I S Z ^ B Ó - T T Z L E T E 

Kolozsvárt, Szentegyház-utca 2. szám. (Státus palota). 
SCRGÖNYCIM : HARKŐ SZABI), KOLOZSVÁR. 

Ajánlja dúsan felszerelt  szövet raktárát , úgymint: 

Hazai és angol szöveteit. 
Vidékre megrendelőknek mintagyüjteményét kész-
séggel k ü l d i meg, mértékvétel és próba helyett 
elegendő egy jó l ál ló használ t ruha beküldése. 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

23 
ou igiojansiHiajieiMej isihia isiuai'sişrajisMia] i s i ^ i s i i ® ísie/s (SMiaisiMaisiáai 11 

n . 
ÜZLET MEGNYITÁS' szerencsénk a helyi és vidéki nagyközönség b. tudo-

mására hozni, hogy Szabó Ferenc és Társa cég alatt 
kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szijgyártó-üzletet 

n y i t o t t u n k , a Csíkszeredai Takarékpénztárral szemben, ahol elvállalunk a 
fent  emiitett szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a legjutá-
nyosabb árak mellett. Elvállalunk mindenféle  paplan varrásokat. A n. é. 

közönség szíves pártfogását  kérve, maradunk kiváló tisztelettel 

Szabó Ferenez és Társa, Csíkszeredában, 
A p a f f i  M i i i í ' i l y - t j t e a 1K. s z á m . 1 0 

^ U g y a n i t t egy t e l j e s e n szakképzett segéd azonnal felvétetik. 

K U L I U R H A L A D A S ! A világhíres Savov-féle  CREMK I DEAL elismert legjobb 
areszépitő és börtínoinitö sz«*í. Most már Csíkszeredában is 

kapható FEKETE VILMOS illatszertárában eredeti gyári árban. 
1 tégely Creme Ideal, fehér  . K. 1*60 I doboz Creme Ideal pouder . K. 
1 tégely Creme Ideal, rózsa . . K. 2"— 1 pióbadoboz Creme Ideal pouder K. I* 

1 darab Creme Ideal szappan K. '70 
Figyelmeztetem a tisztelt érdeklődő közönséget, hogy ezen hirdetés nem szokásos reklám akar 
lenni, hanem csupán b. vevőim vágyait kiváltom ezáltal kielégíteni, vagyis tudtára adni, hogy sikerült 
a feliilmnlhatatlan  világhíres C I ^ E M Z I D E ü L azépitőszeraek az egyedüli rak-
tárát drága pénzért és sok fáradság  titán megszerezni. Ennek a csoda világhíres Creme Ideal 
szépitőszernek jóságát és meglepő hatását a tisztelt vevőint saját meghirálására bizoni, mert 
bátran állithatom, hogy az első próbatégelynél meglepő lesz a hatása. — Vidékre is a h-g 
23 csekélyebb rendeléseket utánvét mellett küldi az 52 
Első csikmegyei illatszer- és piperekereskedés Csíkszeredában. Fekete Vilmos. 

mmüc 

liITTKE li. pezsgőborgyár-telepe 
• É C S . • Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 

Frigyes főherceg  ő császári és királyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. és kir. fensége  es a 
..Nemzetközi Hálókocsi '- és „Európai Express-vonat-Társaság 

- SZÁLLÍTÓJA. » 
P E Z S G Ő P A J O K : 

Sport „GRAND VIN SEC", 
C a s i n o „EXTRA SEC", 

„FOR ENGLAND" (savanykás), 
Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

~[BJB151" ~IQUB15]ÍÖ1 

PALLÓ, DESZKA, LÉC, (áYALULT PAPOZAT PESZKA 

L E T F 
CÁNDRA (HULLAPÉK LÉO RÖNKVÉ6 
S z E K I E K - E S Ö L - S Z J S L M E A . , " V ^ . XJ 2vl 1 T 

F Ü R É S Z P O R 
minden mennyiségben állandóan kapható : 

Klein Sámuel csíkszeredai gőzfürész telepén. 
TELEFON 19. 

G ö m b f a  t u l a j d o n o s o k s z i v e s t u d o m á s á r a h o z o m , 
3 l i o g y m i n d e n , s z o m b a t o n b é r v á g á s v a n . î 

i B B n : .ismrail I H ü H l 

MUSCHONG J. ES T A R S A I 
GŐZTÉGLAGYÁRAK ®®®®@ LÚGOS. 
Tplpfnn-  K Ö 8 P ° n t • 4 3 8 2 
i c ic iu i i . Temesvári-uti 182. 

Sürgönyeim: 
Muschong Téglagyárak. 

Postatakarekpénst. cheque és 
clearing forgalom  0040. sz 

Saját érdekében ajánljuk 

az építő közönségnek, 
mielőtt tetőcserép szükségletét beszerzi, mintát, árjegyzéket kérni uj gép-
hódfarku-fedélcserép  és uj dupla átfedő  cserepeinkről, Bohn-féle  253. sz. 
szab., melyeket ingyen és bérmentve küldünk. Bohn-féle  szab. biztonsági 
préselt dupla átfedő  cserepek 272. csak megrendelésre készülnek. 
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Nyomatott Szvoboila Józset konyvnyouiilájáliau, Csíkszereda. 


